
Ussisõnad
Üks osa õppusest Ussisõnad 
toimus  Lõuna maakaitsering-
konna vastutusalas 29. sep-
tembrist – 8. oktoobrini. Lõu-
na maakaitseringkonna üks 
lõppfaas toimus ka Antslas, 
kus oli kaks rühma reservväe-
lasi, kes seotud Antsla piirkon-
naga. Rühmade ülesandeks oli 
julgestada ja kaitsta kahte ob-
jekti: Antsla veejaama ja Ants-
la Kaitseliidu staapi. Kogu 
kahe rühma jagu reservväela-
si, keda oli kokku ca 60 ööbi-
sid Antsla Kultuurikeskuse 
spordisaalis. Lõppfaasis said 
reservväelased kasutada kõiki 
nädala jooksul õpitud ja meel-
de tuletatud teadmisi. Õppus ja 
lõpposa läksid igati korda.
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Euroopa kultuuripealinn kutsub Lõuna-Eesti  
käsitööhuvilisi kuduma väliskülalistele kingitusi

Kudumishooaja haripunkti saabumise tähistamiseks kut-
sub Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 kõiki käsitööhu-
vilisi kuduma kultuuripealinna mustritega mütse, salle ja 
käpikuid. Valminud riideesemeid kingitakse 26. jaanuaril 
kultuuripealinna pidulikul avamisel osalevate välisküla-
liste.

Üleskutse tõstab esile ning näitab uh-
kusega väliskülalistele Lõuna-Eesti 
käsitööoskuseid. “Euroopa kultuuri-
pealinn räägib Ellujäämise Kunsti-
dest ja üks tahk sellest on eluks vaja-
like oskuste omamine ja järgnevatele 
põlvkondadele edasi andmine,” rääkis 
Tartu 2024 Lõuna-Eesti koordinaator 
Annela Laaneots. “Käsitöö on Lõu-
na-Eestis aukohal ning soovime näi-

data Euroopale meie imeliste oskuste-
ga inimeste loomingut.”

Kudumeid hakatakse koguma ok-
toobrist ning neid saab tuua Antsla 
valla raamatukogudesse. Esemele tu-
leb juurde lisada tegija nimi, vanus 
ning kohalik omavalitsus, et kingisa-
aja teaks, kes need kudus. Tartu 2024 
premeerib osalejaid kinkekomplek-
tiga, mis sisaldab tänukirja, helkurit 

ning maitsvat šokolaadi. 
Kultuuripealinna mustrid on so-

bilikud nii kudumismeistritele kui ka 
neile, kes veel vilunud nobenäpud 
pole. Kududa võib kõiki mustreid 
koos, saab ka valida vaid üksikud 
lemmikud ja neid töö sisse jäädvus-
tada. Mustrid leiab Tartu 2024 kogu-
mispunktides. Neile kudumitele, kuhu 
ei ole sisse kootud Tartu 2024 mustrit, 
õmmeldakse äärele hiljem juurde väi-
ke Tartu 2024 märgis.

Valminud esemeid näeb oluliste 
väliskülaliste seljas 26. jaanuaril, mil 
Tartu linnas avatakse pidulikult Eu-
roopa kultuuripealinna aasta.

Rohkem mustritest: https://tar-
tu2024.ee/uudised/lisa-oma-kudumi-
tesse-sartsu-tartu-2024-mustritega 

Liikumisaasta küsimustik
Liikumine ei ole vajalik mõnikord ja Liikumisaasta ei ole vaid 
2023a.  Liikumine on eluliselt vajalik läbi aasta ja regulaarselt. 
Miks on liikumine oluline, kuidas leida tahtejõudu ja aega, oskab 
selgitada Aave Hannus siin: https://liikumisaasta.ee/liikumishar-
jumuste-kujundamine/

Antsla vallas on aasta jooksul toimunud mitukümmend liiku-
misüritust ja need toimuvad ka edaspidi. Kutsume Teid aktiivselt 
osalema, spordikalender 2024 on tutvumiseks valmis järgmises 
valla lehes. Käesolevaga soovime Teie osavõttu küsimustiku 
täitmisel. Vastamine võtab aega mõned minutid ja Teie vastuste 
põhjal saame paremini pakkuda just Teile sobivaid rahvatervise 
üritusi. Leia aega ja vasta küsimustikule mille leiad valla veebi-
lehelt www.antsla.ee

PILLE RAUDAM
haridusnõunik

Mälestuspink 
kesklinna pargis
2021. aastal kingiti Antsla kesklinnas asuv Pargi kinnis-
tu Antsla vallale. Kinkijateks olid Kanadas elavad Ene 
Hartel ja Tõnu Aun. Kinkijate sõnul oli nende ema Enda 
Aun´i sooviks, et temale kuuluv kinnistu kingitaks Ants-
la linnale tema ema Juuli Loppi (s. Timpka) mälestuseks.  
Juuli mõlemad lapsed Enda ja Aino põgenesid 1944. a esmalt 
Saksamaale (Hamburg), seejärel Ameerika Ühendriikidesse. 
1959 asuti elama Kanadasse. 

Kinkijate sooviks oli, et kinnistule paigaldatakse mälestus-
pink meenutamaks selle kunagist omanikku Juuli Loppi. 13. ok-
toober 2023.a  oligi see päev mil pink paika sai.

Juuli Loppi (sünd Timpka)  elas aastatel 1881 – 1959 ning 
on maetud Urvaste kalmistule. Siinkohal väärib mainimist, et 
kinkijate isa, professor Karl Aun oli 1940 -ndate  alul Eesti Üli-
õpilasseltsi esimees. Tänu temale on tänaseni säilinud ning hoiul  
Eesti Rahva Muuseumis 4. juunil 1884 Otepääl pühitsetud  Eesti 
lipp. Huvi korral loe https://www.vooremaa.ee/rahvuslipu-paast-
ja-karl-aun-ja-laanemardi-talu/

KALEV JOAB
arenguspetsialist

Õnnitleme uusi vallakodanikke  
ning nende vanemaid!

SAARA  
EEVA

MIRTE

Võrumaa maleva maakaitse kaheteistkümnenda reservrühma esimene jagu Antslat kaitsmas
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VALLAVOLIKOGUS  
OTSUSTATI

Protokolliga saab tutvuda Antsla valla veebilehel: https://antsla.ee/vo-
likogu-istungite-protokollid
22. augustil toimunud volikogu istungil:

• muudeti Antsla Vallavolikogu 29.01.2019 määruse nr 2 
„Antsla Vallavalitsuse hallatavate asutuste töötajate koossei-
sude kinnitamine ja töötasustamise aluste kehtestamine” lisa 1 
„Antsla Vallavalitsuse ametiasutuse hallatavate asutuste koos-
seisud” järgmiselt, Kuldre Kooli koosseisu lisatakse assistendi 
1,0 ametikohta ja koosseisu jääb endise 6,5 lasteaia õpetaja 
ametikoha asemele 5,5 õpetaja ametikohta;

• otsustati osaleda Võru Linnavalitsuse poolt korraldatavas 
ühishankes „Hulkuvate loomade püüdmine ja varjupaiga hal-
damine 2024-2027;

HELLE SAVI
volikogu sekretär-registripidaja

Nakkusarst:  
viis asja, mida pead teadma gripist

Oktoobris algas ülemiste hingamisteede haiguste ehk 
teisisõnu gripihooaeg. Tartu Ülikooli kliinikumi infekt-
sioonhaiguste arst Pilleriin Soodla jagab olulist infot, mis 
viirusega on tegu ja kuidas end gripist säästa või rasket 
haigust leevendada.

1. Gripp ei ole tavaline külmetus
Gripp on üks hingamisteede viirus-
haigustest, mis põhjustab kurguvalu, 
köha ja palavikuga haigestumist. Eri-
nevalt teistest hingamisteede viirus-
test (v.a COVID-19) põhjustab gripp 
rasket haigestumist, kuni eluohtliku 
hingamispuudulikkuse ja surmani.

2. Gripp levib piisknakkusena 
Gripp on väga nakkav piisknakkus. 
Viirus levib peamiselt aevastamisel, 
köhimisel ja nuuskamisel, aga ka rää-
kimisel. Seega on suurim risk see, kui 
nakatunud inimesega ollakse lähikon-
taktis (alla 1 m). Gripp saab levida ka 
kaudselt, näiteks pindade (ukselink, 
telefon, klaviatuur) 
katsumisel. Peami-
sed gripi levitajad on 
lapsed, eriti põhikoo-
liealised ja nooremad 
lapsed.

Grippi haigestumi-
se kõrghooaeg on tal-
vel. Gripi puhul võib 
nakatumise peiteaeg 
olla mõnest päevast 
kuni nädalani.

3. Gripp on ohtlik 
ennekõike lastele, 
rasedatele, eakatele 
ja kroonilistele hai-
getele 
Lapsed ja rasedad võivad gripiviirust 
raskelt põdeda, kuna neil on suurem 
risk hingamispuudulikkuse, kopsupõ-
letiku ja pikaajalise palaviku tekkeks. 
Rasedatel suureneb grippi haigestu-
misel raseduse katkemise, enneaegse 
sünnituse, üsasisese kasvupeetuse ja 
erakorralise keisrilõike risk. 

Ka eakatele ja/või immuunsüs-
teemi häirega patsientidele on kõik 
rasked infektsioonid ohtlikud, nii ka 
gripp.  

Vähe räägitakse krooniliste hai-
gustega patsientidest, kellel ei pruu-
gigi gripp raskelt kulgeda, kuid iga 
palavikuga haigestumine võib neil 
põhjustada põhihaiguse ägenemise 
või kontrolli alt väljumise. Gripi tü-
sistusena võib tekkida bakteriaalne 
või viiruslik kopsupõletik, mille tõttu 
on vaja lisahapnikku. 

4. Grippi aitab ennetada 
vaktsineerimine 
Gripi ennetamise alustala on vaktsi-
neerimine, sest see kaitseb raske hai-
gestumise eest. Vaktsineerimine on 
eriti oluline riskirühmadele, kuid ka 
kõigil teistel on soovitatav igal sügi-

sel (oktoobris/novembris) enne gripi-
hooaja algust end vaktsineerida. Gripi 
vastu vaktsineerimine ei pruugi anda 
täielikku kaitset haigeks jäämise vas-
tu, kuid see mõjutab haiguse raskusas-
tet ja tänu kaitsesüstile on võimalik 
vältida tüsistusi.

Gripi vastu on võimalik vaktsinee-
rida kõikidel inimestel alates kuuen-
dast elukuust. Vaktsineerida saab nii 
oma perearstikeskuses, raviasutuste 
vaktsineerimiskabinettides kui ka 

teatud apteekides. Omale sobivaima 
vaktsineerimiskoha leiad aadressil 
www.vaktsineeri.ee/lahen-vaktsinee-
rima 

Tasuta gripivaktsiini saavad ris-
kirühma kuuluvad inimesed: üle 
60-aastased, üld- ja erihoolekande 
teenusel olevad inimesed, lapseoo-
tel naised, kuni 7-aastased lapsed ja 
alaealised, kellel on oma tervise tõt-
tu suurem risk raskelt haigestuda (nt 
südame-veresoonkonnahaigused, 
onkoloogilised haigused, immuun-
puudulikkus, diabeet, obstruktiivne 
kopsuhaigus, tuberkuloos või neeru-
puudulikkus). 

Lisaks vaktsineerimisele on gripi 
ennetamiseks oluline pesta käsi vee 
ja seebiga ning kasutada desinfitsee-
rivaid vahendeid. Vältida tuleks kok-
kupuudet haigetega ja ka ise haigena 
kodus püsida. Immuunsüsteemi toe-
tab ka üldine tervise hoidmine: tasa-
kaalustatud toitumine, piisav füüsiline 
koormus ja hea uni. 

5. Gripi sümpto-
meid saab leevendada  
ravimitega
Gripp on kehale koor-
mav, seepärast tuleks 
kodus püsida, kehale 
puhkust anda ja piisavalt 
vedelikku tarbida. Hai-
gusele annavad leeven-
dust apteegis müüdavad 
käsimüügiravimid. Kui-
gi nohu- ja köharavimid 
ei ravi gripiviirust, lee-
vendavad need sümpto-
meid. Palavikualandajad 
alandavad samuti tem-
peratuuri, kuid ei ravi 

viirust.
Gripp on üks väheseid viirusi, mil-

le vastu on olemas ravim, mis takistab 
gripiviiruse paljunemist ja  lühendab 
seetõttu haiguse kestust. Retseptiravi-
mi saab välja kirjutada arst ja ravimi 
võtmist tuleb alustada võimalikult 
vara ehk haigestumise alguses, et sel-
lel oleks piisav efekt. Gripiravimit va-
javad ennekõike riskirühma inimesed, 
kelle haigus kulgeb raskelt.

Üldinfo Justiitsministeeriumi projekti 
„Riigi toel õigusabi“ kohta

Tasuta õigusabi Eesti elanikele 
HUGO.legal on koostöös Justiitsmi-
nisteeriumiga tasuta õigusabi osu-
tanud juba 6 aastat. Selle perioodi  
vältel on teenust kasutanud üle 55 000 
inimese. 

Riikliku finantseeringu tõttu on 
esimesed 2 tundi õigusabi abivaja-
jale tasuta. Õigusabi saab 16. suure-
mas maakonnakeskuses nii kohapeal, 
e-maili teel või ka videosilla vahendu-
sel. 

HUGO esindused asuvad 16 lin-
nas üle Eesti: Tallinn, Tartu, Pärnu, 
Rapla, Viljandi, Valga, Võru, Põlva, 
Jõgeva, Paide, Narva, Jõhvi, Rakvere, 
Haapsalu, Kuressaare ning Kärdla.

Kes saavad tasuta õigusabi?
Tasuta õigusabi saavad kõik Eestimaal 
elavad inimesed, kelle keskmine bru-
tosissetulek on kuni 1200 eurot kuus. 
Erandiks on lapse õigusi puudutavad 
perekonnaasjad, mille puhul on sissetu-
leku piirmäär kuni 2000 eurot. 

 
Millises mahus saab tasuta õigusabi?
Tasuta on esimesed kaks nõustamise 
tundi. Kui kahest tunnist jääb väheks, 
saab juurde veel 3 tundi soodushinnaga 
45€/h ning lapse õigusi puudutavates 
perekonnaasjades osutatakse soodus-
hinnaga õigusabi kuni 10 tundi. 

Tasuta õigusabi saamiseks tuleb 
sõlmida kliendileping ning tasuda ühe-

kordne omaosalustasu 5 eurot, mis ta-
gab inimesele kuni kalendriaasta lõpuni 
võimaluse soodustingimustel õigusabi 
saada. Alaealised on omaosalustasust 
vabastatud. 

 
Kuidas saab tasuta õigusabi?
Tasuta ning soodustingimustel õigusabi 
saamiseks tuleb aeg juristi vastuvõtule 
registreerida aadressil www.hugo.legal 
või telefonile 6 880 400 helistades. Va-
lida saab kolme nõustamise võimalu-
se vahel – kontoris juristiga kohtudes, 
videosilla vahendusel või e-maili teel. 

Info saamiseks võib alati helistada 
HUGO telefonile 6 880 400

Augusti äikesetormi mõjud  
vee-ettevõtte tegevusele
Käesoleva aasta augustikuu viimastel päevadel rasis Antsla, Kanepi ja 
Võru valla piirkondi ulatuslik äikesetorm. Kümned asulad olid ilma 
elektrita ja sellest tingitud olid katkestused ka veevarustuses.

AS Võru Vesi on viimastel aastatel samm-sammu haaval kasvata-
nud enda valmisolekut kriisidega paremaks toimetulekuks. Kolm aastat 
tagasi soetati EL Ühtekuuluvusfondi vahenditest 10 elektrigeneraato-
rit ja kütusemahuti. Ettevõte on koostanud Võru linna ühisveevärgi ja 
kanalisatsiooni toimepidevuse riskianalüüsi koos tegevusplaaniga ning 
koostamisel on need ka teistele piirkondadele. Viimastel aastatel on ak-
tiivselt osaletud kriisiõppustel. 

Vaatamata ettevalmistustele ja teatud kogemuspagasile on iga eriolu-
kord mõneti erinev ja teistsugune. Augusti tormi saab iseloomustada 
meie vaatevinklist kriisina, kus kannatajateks olid asulad, kus elab 50 
kuni 1000 inimest ja neid asulaid oli kümmekond ca 30-45 kilomeetri 
raadiuses. Vaatamata sellele, et Võru linnas elekter ei katkenud, sai AS 
Võru Vesi kogu oma ressursi suunata teistesse piirkondadesse. Pidime 
tegema valikuid ning esmalt tegelema asulates, kus asuvad terviseasu-
tused ja hooldekodud. Teiseks prioriteediks olid asulad, kus on lasteaiad 
ja koolid ning ettevõtted, kes vajavad oma tootmiseks vett. 

Kriisi algustundidel oli meil keeruline saada teavet, kus asulates 
elekter puudub. Suur tänu omavalitsuste ja hooldekodude esindajatele 
ja meie tarbijatele, kes informeerisid meid elektrikatkestustest. Teiseks 
kitsaskohaks oli meie joaks info puudumine, et millistes asulates on 
elekter taastatud. Kui mõne asula elektri taastumise kohta saime sõ-
numeid Elektrilevilt, siis mõne asula kohta teavetust ei tulnud. Kuna 
elektrigeneraatorite arv on piiratud, siis kiirem teave elektri taastamise 
kohta võimaldab meil suunata vabanevad generaatorid teistesse piir-
kondadesse, kus elektrit jätkuvalt ei ole ja sellega operatiivsemalt aidata 
järgmisi asulaid. Antud temaatikaga peame me tegelema ja otsima la-
hendusi koostöös Elektrileviga. Augustikuu kriisiga tuli ettevõte toime 
oma töötajatega. Suur tänu kõigile, kes andsid oma panuse. Suurema 
kriisi korral peame appi paluma vabatahtlikke ja koostööpartnereid.

Peame tõdema, et lisaks meie valmisolekule kriisidega toime tulla, 
palume ka elanikkonnal valmistuda kriisideks. Esiteks võiks hinnata, 
millised probleemid sinu kodus tekivad, kui vett ei ole. Tee endale sel-
geks, kus on lähimad puhta vee saamise võimalused (kaev, allikas vms) 
ning siseveekogud. Tee endale selgeks, kust ja kui palju võid katkestuse 
korral kodus vett saada (veeboiler, tualetipoti loputuskast jne). Põhjali-
kuma info antud teema kohta leiad internetis aadressil: olevalmis.ee või 
lae endale alla olevalmis äpp.

Selleks, et kriiside ajal oleks vähem üllatusi, peame me toimetama 
nii nagu ütleb vanasõna: „Rege rauta suvel, vankrit talvel“

JURI GOTMANS
AS Võru Vesi juhatuse liige
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Hauka Veloklubi spordisuvi 2023
Suur sügis on käes ning enamike Hauka 
Veloklubi liikmete jaoks on aktiivne võist-
lushooaega lõppenud. Aeg on teha kokku-
võtteid. Eesti Jalgratturite Liidu võistluska-
lender algab veebruaris ja lõpeb oktoobris. 
Igaüks leiab endale sobiva formaadi, sest 
võistlusi on rohkem kui nädalavahetusi. 
Hauka Veloklubi liikmeid on saanud me-
daleid nii individuaal kui ka meeskonna 
aladel. 

Hauka Veloklubi esirattur on jätkuvalt 
Taavi Kannimäe, tuues kõrgeid kohti nii 
Eestis kui ka lõunanaabrite juurest. Hawaii 
Express 26. Tartu rattamaraton 9. koht, 
Hawaii Express Estonian Cup maratonisar-
ja kokkuvõttes 5. koht ning Hansgrohe kii-
renduskilomeetri kiireim mees. Pärsimäel 
toimunud Eesti meistrivõistlustelt Taavi-
le lühiraja pronks. Koos Martin Parve ja 
Mihkel Kannimäega osaleti Eesti meist-
rivõistlustel teatekrossis ning tasuks hõbe-
medal. 

Meie ridades leidub ka rattur, kes sõi-
dab rattaga sõna otseses mõttes hulljulgelt. 
Armin Pilv naudib kiirusi mäest laskudes. 
Selle hooaja tasuks downhilli Eesti Meist-
rivõistluste 2. koht ning Balti meistrivõist-
luste 2. koht.

Tublisid tulemusi on saavutanud ka 
Karl Pruuli. Hawaii Expressi Estonian 
cup Valga-Valka maratoni distantsi lõpetas 
Karl teisena. Haanja rattaklubi krossisarja 
üldkokkuvõttes 3. koht ning ainult hullude-
le mõeldud Haanja 100lt 13 koht. Ränkras-
kel rajal on see väga tubli tulemus. Koos 
Janar Kannimäe ning Romet Niilusega 
sõideti Eesti meistrivõistlustel teatekrossis 
Jõulumäel end pronksile.

Janar Kannimäe on viimasel ajal roh-
kem maantee mees. Sangaste Valgete Tee-
de Rattaralli 69,5 km distantsi üldis 15. ja 
omavanustest 3. koht. Tartu Rattarallilt 117 
koht, Tartu rattamaratonilt 57 koht. Haanja 
triatlonil meeskondlik 3. koht. Elektrum 
33rt Unity Bicycle Ride 133 km Siguldas 

34 koht, omavanustes 7. koht. 
Naiste arvestuses võistleb aktiivselt 

Anne Niilus. Sel aastal saab riiulile lisa-
da ühe Eesti Meistrivõistluste medali, mis 
pärineb koduradadelt Pärsimäelt. Lisaks 
Haanja Rattaklubi krossisarja naiste arves-
tuse esikoht. 

Meie noortest on näidanud kõr-
geid kohti rattasadulas Elena Kan-
nimäe, Paul Pruuli ja Uko Hommik.  
Elena Kannimäe 6. Kõlleste Rattamara-
ton 3. koht. Hepa 21. Raplamaa rattamara-
ton 3. koht. Rand&Tuulberg 23. Elva ratta-
maraton 3. koht. Hawaii Express Estonian 
Cup 2023 vanuseklassis N18-23 üldkok-
kuvõttes 3. koht. Võru maakonna meistri-
võistlused maastikurattakrossis N18 I koht 
Paul Pruuli Estonian cup 2023 üld-
kokkuvõttes M18-23 3. koht. Eesti 
meistrivõistlused XCO meesjuuniori-
te 5. koht ning lühirajasõidu 6. koht.  
Uko Hommik Sangaste Valgete Teede rat-
tarali 69.5km üldis 25. koht. Estonian Cup 
Elva rattamaratoni 50 km distantsil 10. 
koht. Tartu rattamaratoni 40 km distantsil 
24. koht. 

Ken Urb näitab väledaid jalgu jooksu-
rajal. Võrumaa jooksu-ja kõnnisarjalt Ke-
nile M18 vanuseklassi üldkokkuvõttes 2. 
koht. Oma jooksupisiku on Ken saanud isa 
Agolt. Üheskoos osaleti läbi hooaja erine-
vatel etappidel, Ago Urbile M40 vanusek-
lassis kõrge 7 koht. 

Lisaks rattasõidule treenivad kaks meie 
noorsportlast Otepääl Kagu Biathloni ri-
dades, klubi tegevusalaks on laskesuusa-
tamine. Treeningud on näidanud tulemusi 
ning nii Romiina Niilus kui ka Mairon 
Niilus on saanud võistlustel astuda poodiu-
mile. Õhkrelva noortesari Even Tudebergi 
auhindadele Haanjas, Mairon Niilus M12 
2. koht (1+0), Romiina Niilus N8 2. koht 
(0+0). Õhkrelva noortesari Even Tudeber-
gi auhindadele Elvas Mairon Niilus M12 
2. koht (3+0), Romiina Niilus N8 1. koht 
(0+0). Õhkrelva noortesari Even Tudebergi 
auhindadele Kuningamäel, Mairon Niilus 
M12 3. koht (1+0), Romiina Niilus N8 3. 
koht (0+0).  

Lisaks on meie ridades ka väga pal-
ju neid liikmeid, kelle jaoks ei ole oluli-
ne saavutussport. Kokku kuulub Hauka 
Veloklubi ridadesse 58 liiget. Eelmainitud 
tulemuste taga on meeletu tahtejõud ning 
väga palju tööd. Mida teevad siis ülejäänud 
liikmed?  Eelkõige liiguvad meie liikmed 
selleks, et hoida oma keha ja meel värsked. 
Valik erinevatest liikumisvõimalustest on 
väga lai - ratas, jooks, suusatamine, matka-
mine, jõusaal, rühmatrenn, tantsimine või 
discgolf. Kõik need võimalused on ka meie 
väikeses Antslas olemas. Ole sinagi aktiiv-
ne ja tunne rõõmu LIIKUMISEST!

HAUKA VELOKLUBI

LoovBuss toetab vaimset tervist läbi kunsti
Sel suvel võis Kagu-Eestis 
mööda kihutamas näha val-
get 80ndate Volkswagenit, 
mis püüdis uudishimulike 
kohalike pilke. See buss oli 
täis värve, savi ja lõbusaid 
noori ning kandis külge-
del “LoovBuss”-i kleepse. 
Ühel päeval peatus selline 
buss ka Uue-Antslas. 

LoovBussi tiim kogu-
nes ühisest huvist vaimse 
tervise ning loovtegevus-
te vastu. Otsustades need 
kaks valdkonda omavahel 
ühendada, kirjutasime ko-
haliku solidaarsusprojekti, 
mida rahastab Euroopa 
Liit. Projekti sisuks oli 
peamiselt loovtöötubade korraldamine 
suvises Kagu-Eestis, mille käigus õn-
nestus läbi viia viis vahvat koosolemist: 
Vana-Koiolas, Uue-Antslas, Lüllemäel, 
Mehikoormas ja Hummulis. Meie töötoa 
eesmärgiks oli tutvustada osalejatele loo-
vharjutusi, mille abil veidi enda sisse pii-
luda. Nende harjutuste juures on oluline 
protsess – ei pea omama mingeid spetsii-
filisi oskuseid ja pole oluline, milline näeb 
välja lõpptulem. Mingit sorti loovus on 
meis kõigis olemas, seda tõdesime ka ise 
erinevate inimestega kohtudes.

Töötube toimus eriilmelistes paikades. 

Vahel oli selleks mõni rahvamaja saal, va-
hel mõisatuba ja vahel suvine pargiserv. 
Uue-Antslas ootas meid ees neist viimane 
- saime nautida sooja päikest ja augusti-
kuist rohelust. Tutvusime, loksutasime 
oma loovust lahti lõbusa portreeharjutuse 
ning vesivärvidega ja seejärel võtsime ra-
hulikuma aja enda sisse vaatamiseks ruu-
milist savipilti luues. Iga töötoa õhustik 
kujunes isesuguseks olenevalt ruumist ja 
sellesse sattunud inimestest. Uue-Antslas 
aitas pingevaba meeleolu luua ümbritsev 
rohelus ja siiralt kaasamõtlevad inimesed.

Üldiselt oli töötubades osalejaid 7-8 

ringis. Arvatavasti kõlab 
“loovtöötuba” siiski palju-
de jaoks hirmutavalt, sest 
jääb mulje, et tuleb osata 
teha midagi n-ö kunstilist. 
Osalejate tagasiside oli 
aga väga positiivne ja tõi 
naeratuse näole. Mõned 
näited: “Tulin väikese eel-
arvamusega, et kas oskan 
midagi teha. Tegelikult oli 
mõnus, rahulik kulgemi-
ne.”; “Sain rahuneda, hinge 
tõmmata, hetkes olla, ilma 
mõtlemata, mis asjad kõik 
tahavad tegemist.”; “Olen 
enesepäralt just nüüd ja 
praegu.”. Seega inimesed, 
kes kohale jõudsid, tundsid 

ennast hiljem hästi ja olid tänulikud enda-
le võetud aja eest. 

Usume, et projekt andis igale töötoas 
osalejale midagi väärtuslikku. Olgu see 
siis kodus mõne harjutuse katsetamine, 
kogetu edasiandmine või julgus järgmine 
kord mõnest sarnasest kokkutulemisest 
osa võtta. Kohe on käes pime ja külm aeg 
-  julgustame kõiki aeg-ajalt kas üheskoos 
või ka üksinda miskit mõnusalt loovust 
äratavat ette võtma!

TRIINU REIGO
LoovBussi tiimiliige

Tsooru rahvamaja 95
Tavapärane sügispimedus oli kolletamispäeva õhtul maa mäh-
kinud endasse, kuid kõik, kes tulid Tsooru, said soojas Rah-
vamaja väärikat sünnipäeva tähistada. Rahvamajades on tra-
ditsioon tähistada olulisi sündmusi peolaua, tordi, kontserdi ja 
eeskavaga, millele järgneb tants. 5 aastat tagasi tegime seda 
suurejoonelisemalt, aga see ei tähenda, et nüüd oleks selle kan-
di paremad ajad möödas ja elu hääbumas. Ikka on elus tõusud 
ja mõõnad. 

Neil pidulikel hetkedel on sobilik heita pilk ka sünnipäeva-
lapse elu tähtsamatele verstapostidele. Sel aastal möödus  95 
aastat esimese rahvamaja avamisest Tsoorus. On teada, et ak-
tiivne kultuurielu on siin kestnud üle saja aasta. Tsooru mõisni-
ku ostetud vaskpuhkpillidega osales Tsooru puhkpilliorkester 
esimesel üldlaulupeol. Eesti Vabariigi algusaastatel otsustati 
mõisa härrastemaja võtta kasutusele rahvamajana. Peale vast-
remonditud, pöördlavaga hoone avamist sai sellest kogukonna 
üks olulisemaid kohti, kus tegutses pilliorkester, tantsiti, tehti 
näitemängu ja käidi muud hingekosutust saamas. Väga aktiiv-
selt alanud kultuurielule tõmbas sõda kriipsu peale. See taas-
tus uuenenud ideoloogiaga, kuid hävis 1949. aastal tulekahjus. 
Pärast seda tegutses rahvamaja Puiestiku talu elumajas. 1953. 
aasta 23. veebruaril põles ka see hoone ja viis aastat peeti pi-
dusid kolhoosi kontori saalis, mis asus mõisa härrastemaja ki-
viosast taastatud hoones. 

Alles 5 aastat hiljem, 65 aastat tagasi, 1958 aasta 8.no-
vembril avati praegune hoone. Selle projekteeris Fredi Armand 
Tomps ja see oli teeneka arhitekti üks esimesi töid.

Palju inimesi on jätnud jälje siia rahvamajja. Puhkpillimän-
gu harrastati siin aktiivselt aastatel 1965-1972 Aksel Koppeli 
eestvedamisel. Mõnda aega tegutses siin ka Karl Lembit Sibul, 
kes pani aluse ka Antsla Muusikakoolile. Ja ka laupäeva õhtul 
sai rahvamajas puhkpill kõlada – Antsla Muusikakoolis flöödi-
mängu õppinud Kristiina Puija esituses.

  Koidula Kuus juhtis kultuurielu 1963. aastast 1991. aas-
tani. Ta juhendas 55 aastat  rahvatantsu nii siin, kui Lepistus. 
Henn Ploomi mäletame väga musikaalse inimesena. Paljud 
noored said tema juhendamisel ansamblimängukogemuse. 
Henn oli rahvamaja juhataja 2009. aastani. Kalle Nurk jätkas 
peale Koidulat ja tema juhendamisel tegutses rahvatantsurühm 
Tsooru Koidukiired 20 aastat. Tal on suur panus rahvatantsut-
raditsiooni hoidjana ja kohaliku ajaloo jäädvustamisel.

Kalle oli rahvamaja juhataja 2021. aastani, mil valla kul-
tuurimajad ühise juhtimise alla asusid.

 Maie Pau andis üle Eesti Rahvakultuuri Keskuse tänukirja 
Kalle Nurgale pikaajalise panuse eest Tsooru kandi kultuurielu 
edasikandmisel ja dokumentaalfilmi „Pärliine tantsupeosillal” 
eest. Tänukirja ja õnnitlused  sai ka Tsooru rahvamaja.

  Tsooru Külateater tähistas möödunud aastal 15ndat sünni-
päeva ja nende esinemiskalender on tihe. 

Külateatri poolt kingiti rahvamajale igihaljas õuepuu, mille 
peojärgsel pühapäeval maja ette ka  istutasime. Suur tänu selle 
kingituse eest, jõudu ja tegutsemisrõõmu neile! 

  Suured tänusõnad ka Ene Viimsele, kes 16 hooaega Tsoo-
ru Mälumänguriturniirile küsimusi koostas. Uus hooaeg on 
alanud ja mälumäng Tsoorus ikka kuu esimesel pühapäeval 
toimumas.

   Teisipäeva õhtuti tullakse rahvamajja linetantsu tantsima 
Merle Kuke juhendamisel. Kel huvi ja tahtmist tantsulist lii-
kumist harrastada – olete teretulnud liituma! Merle valmistas 
juubeliks väga maitsva tordi – suur tänu!

  Eriline tänu Tsooru V-Klubile nende korraldatud emotsio-
naalsete kontserdite ja tantsuõhtute eest! Kevadlaata ei oleks 
nende abita. 

Minu suur tänu Tsooru raamatukogule , rõõm on bookaho-
licuna olla samas majas! 

Suur tänu ansamblile Starter väga toreda tantsuõhtu eest! 
Andsime toreda stardipaugu algavale Rahvamajade Nädala-
le ja  meie majas lõpuspurdile radiaatorite vahetusel, et maja 
saaks edaspidi  veel soojem olla.

KRISTA PUIJA
Tsooru rahvamaja perenaine

Veloklubi liikmete matk Ähijärve-Pähni rmk matkarajal
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„Kevadest“ tänapäeva 
ja edasi tulevikku
Antsla valla haridusnõunik Pille Raudam tegi Kuldre 
kooli 9. klassile ettepaneku läbi viia ja sisustada selle 
aasta valla õpetajate päeva pidulik üritus Antsla Kultuu-
rikeskuses. See oli vastutusrikas ülesanne, kuid võtsime 
väljakutse vastu. Haridusnõuniku poolt koostatud  teksti 
kandsid ette meie kaks söakat õhtujuhti. Kavas oli klas-
sile jäetud sisustada kaks esinemisaega: 5 ja 10 minutit.  

Aeg liikus meeletu kiirusega, peas keerlesid erinevad 
mõtted ja ideed, aga paberile ei tulnud ridagi. Teadsin 
täpselt, kes aitab alati hädast välja. Pöördusin kolleeg 
Tiiu Kunguse poole, kellega arutasime esialgsed mõtted 
läbi. Saades tuge ja toetust, jõudsid ideed paberile.

Esimese etteastega püüdsime õpetajatele meelde tu-
letada, kui tähtsad ja vajalikud nad õpilaste jaoks on, 
rõhutades, et õpetajal on samaaegselt õpetamisega täita 
veel paljud tähtsad rollid. Chalice´i  laulu „Minu inime-
sed“ kohandatud tekst andis edasi sõnumi, et õpetajad 
on need, kellega koos tehakse tööd, kelle vahel esineb 
lahkarvamusi, kes annavad inspiratsiooni, kelle eest tu-
leb ehk tänulikki olla… Nad ongi õpilase jaoks minu 
inimesed.

Teise etteaste ülesanne oli näidata, et miski siin il-
mas ei muutu ja kool oli, on ja jääb. Kasutasime O. Lut-
su teosest „Kevade“ episoode, mis tõestavad, et ajaga 
pole midagi muutunud. Sarnaseid inimtüüpe võib koha-
ta nii Lutsu- aegses “Kevades“ kui ka tänapäeva koolis 
õpilaste ja õpetajate seas.

Ma olen väga tänulik oma 9. klassi õpilastele, kes tu-
lid meie ideedega kaasa, olid nõus vaeva nägema, tekste 
pähe õppima ja harjutama. Nii mõnelegi tähendas see 
esinemine eneseületamist ja et laval olid tõetruult välja 
mängitud tegelaskujud, oli vist nii mõnele endalegi to-
redaks üllatuseks. Mõte oli kaasata ettevõtmisse kogu 
klass, kuid sajaprotsendiliselt see siiski ei õnnestunud. 
Mõni teine kord ehk?  

Olen südamest tänulik õpetaja Tiiu Kungusele, kelle 
nõuannete ja toega õnnestus üks vahva kava. Tänusõnad 
õpetaja Sirli Hellamaale, kes oli nõus lastega muusika-
list esinemiskava harjutama.

Iga väljakutse sunnib pingutama ja annab kogemuse.

TIINA PAEGLIS
Kuldre Kooli 9. klassi klassijuhataja

VAHVA VÄIKE KOOL
„Ühes väikses asulas, asub armas maja, see 
on täpselt nõnda suur nagu meile vaja.“

Nõnda algab meie 113 aastaseks saava 
Kuldre Kooli laul.

Antsla valla lastevanematel on väga ve-
danud, et Antsla vald pakub neile võimalust 
oma lapsi kooli pannes valida kahe väga 
erineva kooli vahel. Antsla Gümnaasium 
pakub suurele koolile omaseid võimalusi ja 
samas on olemas väiksem Kuldre Kool, kus 
on olemas väikesed klassid, individuaalne 
lähenemine ja mitte keegi ei jää märka-
matuks. Lapsevanematel on suurepärane 
võimalus valida missugune kool just nende 
lapsele sobib – kas suur või väike.

Kool on väliselt küll väike aga hing 
on meil suur. Meil on üheksa klassi, kus 
õpilaste arv klassis on vahemikus 5-15. 
Koolis on olemas lisaks õpetajatele ka 
eripedagoog ja sotsiaalpedagoog.  Alanud 
õppeaastal korrigeerisime oma huviringi-
de plaani. Panime rõhku kvaliteedile mitte 
kvantiteedile. Ehk vähem on rohkem ja just 
selle pilguga, et mis lastele rohkem meel-
dib ja millest nad meelsamini osa võtavad. 
Töös on algklasside meisterdamisring, näi-
tering, liiklusring kolmandale klassile, mu-
dilaskoor, lastekoor, liikumismängud, ker-
gejõustik, jõutreening, võrkpall, 6.-9. klassi 
tantsuring ning kolm ühes eesti keele, kir-

janduse ja meediaring. Jätkavad noorkot-
kad ja kodutütred. Päris uute ringidena on 
lisandunud inglise keele ring 1. ja 2. klassi-
le ning T.O.R.E. ring. Siinkohal mainin ka 
seda, et lasteaia kõige suurema rühma lap-
sed käivad kord nädalas koolimajas neile 
suunatud inglise keel ringis. Hoogu võtab 
ka kooli bänd.  Paljud meie lapsed käivad 
Antslas Muusikakoolis. Meil on väga pil-
lide-rohke muusikaklass, vahva mängu-
väljak, õuesõppe klass ja kohe kohe algab 
madalseiklusraja esimese etapi ehitame 
koolimaja juurde. Seda hakkavad kasutama 
ka Kuldre lasteaia lapsed. Kooli võimla on 
suurepäraste võimalustega ja staadion asub 
kohe koolimaja kõrval.

Lisaks eelnevale on meil ka palju erine-
vaid üritusi. Kooliaasta esimese kahe kuu 
jooksul  oleme jõudnud käia terve koolipe-
rega matkal, korraldanud heategevusliku 
kohviku, mille tulu läks Minu Unistuste 
Päevale. Vanavanemate päeval käisid meil 
tublid vanaemad-vanaisad oma lastelastega 
tunnis kaasas. Toimus igaaastane sügisnäi-
tus ja osalesime kooliperega maailmakoris-
tuspäeval. Meie kooli üheksandikud viisid 
sel aastal läbi Antsla valla õpetajatepäeva 
tänuüritust. Peale sügisvaheaega on tule-
mas halloweeni disko, kuhu oleme külla 
kutsunud naaberkoolide lapsed. Järgnevad 

mardi- ja kadripäev ning lasteaiaga ühine 
sandilaat. Ja neid üritusi on aasta lõikes 
veel palju tulemas, mis toovad koolipäeva-
desse vaheldust.

Meil on siin väga tore. Lastele on ta-
gatud kõik võimalik mida vaja. Koolibus-
siringid on sel õppeaastal laiendatud kõigi 
võimalusteni, mida bussifirma vähegi luba-
da saab. Jätkub tihe koostöö kõrvalmajas 
asuva raamatukoguga. Meie lasteaialapsed 
on sagedased külalised meie spordisaalis ja 
kõikvõimalikel aulas toimuvatel üritustel. 
Lasteaialastel on väga hea alustada kooli-
teed just Kuldre Koolis, sest siia tuleb palju 
sõpru lasteaiast, maja ja õpetajad on tutta-
vad, seega üleminek on lapsele kindlasti 
kergem, kui mujale minna.

Kooliperel on suured plaanid meie elu 
veel paremaks tegemisega. Me juhindume 
oma missioonist ja visioonist - Loome igale 
lapsele hooliva ja turvalise keskkonna või-
metekohaseks arenguks. Hoiame hariduse 
head hoogu. Oleme tarkuse ja uudishimu 
allikas, kus kõiki märgatakse.

Lastele on tagatud kõik võimalik, mis 
vaja. Meil on üheskoos väga tore. Me ole-
me tõeliselt vahva väike kool!

TRIINU ELVET
Kuldre kooli õppealajuhataja

Oh, kooliaeg!
Uue-Antsla Rahvamaja rõdul sai näha 
25.augustist kuni 6.oktoobrini koduloo-
muuseumi korraldatud näitust “Oh, koo-
liaeg”, mida külastas selle aja jooksul 180 
inimest. Enamus näitusel olnud esemetest 

pärines muuseumikogudest. 17 erinevat 
aabitsat kogus näituseks kokku raamatu-
koguhoidja Saima Tell – aitäh, Saima! Kil-
luke näitusest rändas nädalaks ka Urvaste 
kooli – sealgi oli abiks näituse ülespanekul, 

eksponeeritavate esemete kohaletoomisel 
ja tagasitoimetamisel Saima. Aitäh kõigile, 
kes näitust külastasid. 

ELLEN VAROV
Varje Kukker
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Lusti Lasteaia toimetused
Sügis on taas  looduse kuldsesse värvi-
tooni maalinud ja Lusti Lasteaias käi-
vad tegusad toimetused. Tarkusepäeval 
tähistasime oma kõige vanemate laste-
ga nende viimase lasteaia aasta algust. 
Valusmagus on see üritus igal aastal ja 
veel valusmagusam on see maikuu vii-
masel päeval, mil nad tõesti lähevadki 
ära ja jätkavad juba uut teekonda. Õn-
neks on selleni terve pikk õppeaasta ees 
ja meil on teguderohke õppeaasta tege-
vuskava koostatud.

Meie teguderohket õppeaastat ise-
loomustab aktiivne liikumine ning selle 
soodustamine; liiatigi on käimas ju ka 
liikumisaasta. Liikumise- ja liiklus-
meeskond koostas lastele aktiivse näda-
la, kus iga päev oli planeeritud aktiivse-
tele liikumistegevustele. Liikumisnädal 
motoga: Terves kehas terve vaim, au-
sas mängus olen pai! Kasvan tervelt 
ja turvaliselt - tõi lastele hulgaliselt 
põnevaid tegevusi.

Liikumisnädala esimest päeva alus-
tasid lapsed erinevate tegevuskeskuste 
külastamisega, kus vahvad tegelased 
(laisk jõehobu, usin rohutirts, lõbus 
lõvi, maias mesimumm jt) erinevaid 
tervist ja liikumist soodustavaid mänge 
mängisid. Järgmisel päeval külastasid 
lasteaeda kohalikud motomehed Veiko 

ja Meelis Haugas, kes lastele ehtsaid ja 
võimsaid mootorrattaid näitasid. Suur 
tänu Veikole ja Meelisele!

Kolmandal päeval oli fookus viisa-
kal liikumisel ja liiklemisel, sest käi-
vad ju liikumine ja liiklemine käsikäes. 
Liiklemise põhitõdesid käisid lastele 
tutvustamas politseinikud.

Neljandal päeval käidi sügismatkal 
ja mängiti rahvuslikke liikumismänge 
ning  liikumisnädala lõpetasid loovad 
keksumängud.

28.09 toimus meie lasteaias tradit-
siooniline mihklilaat. Mihklilaat Lusti 
Lasteaias on legendaarne, sest lisaks 
lasteaiaperele külastab meid ka valla 
rahvas. Kaubavalik on alati väga põ-
nev. Kaupa on pakutud kassipoegadest 
kuni soojade kotlettideni. Sellel aastal 
sai ka poniga sõita ning ohtrasti loosi-
õnne katsetada. Meie osavate emmede 
ja vanaemade soojad küpsetised, hoidi-
sed ning viie tärni väärilised kohvikud 
on need, mis rahva alati meie juurde 
tagasi toovad. Väga suured tänusõnad 
tahame jagada Jaanus Kalale, kes meie 
päeva kenasti ning humoorikalt juhtis. 
Mihklilaada tulu eest plaanivad õpeta-
jad pakkuda lastele uusi ja huvitavaid 
seiklusi erinevatel väljasõitudel.

09.10-13.10 toimusid Lusti Las-

teaias esmakordselt AEV (arengulise 
erivajadusega) laste lugemismängud, 
mille korraldas Võrumaa tugispetsia-
listide aineühendus. Lastele oli ette val-
mistatud neli huvitavat lugemismängu. 
Lugemismängude eesmärgiks oli mo-
tiveerida AEV koolieelikuid mängides 
lugema õppima, arendada nende kee-
lelisi ja sotsiaalseid oskusi ning  kasu-
tada lugema õpetamisel erimetoodilisi 
mängulisi võtteid. Meil läks toredasti ja 
plaanime selliseid mänge ka järgmisel 
aastal korraldada.

Samal nädalal korraldasid keskkon-
nameeskonna liikmed lastele sügisese 
keskkonnanädala, kus lapsed tutvusid 
sügisese looduse võludega. Saatjaks 
sellel teekonnal oli taas meie armas 
koostööpartner keskkonnaspetsialist 
Helen Kivisild.

Igal juhul on meil lasteaias väga 
põnev ning uued seiklused ootavad 
ees! Nendest kuulete aga juba järgmine 
kord.

Mõnusat sügist soovides,

KÄTLIN AIDLA
Lusti Lasteaed

Spordikaja

Oleme uhked oma spordiharrastajate ja nen-
de tulemuste üle.

MOOTORISPORDIST
23.09.2023 toimus Viljandimaal Raassilla rallikrossi rajal rallik-
rossi võistlus Tarvastu KARIKAS 6. etapp.

Tulemused: 
• Rahvakrossi Superfinaal Rix PALM 11. koht
• Rahvakross Tagavedu SUUR Tarmo VARIK 6. koht
• Sprint - Tagavedu SUUR Tarmo VARIK 9. koht

24.09.2023 toimus Harjumaal Laitse rallipargis NEZ (Põhja-Eu-
roopa meistrivõistlused) võistlused kardispordis. Oliver KURG 
saavutas klassis Rotax MAX I koha ja ühtlasi ka sellega NEZ 
tiitli. Oliver on seega kardispordi Põhja-Euroopa MEISTER 
klassis Rotax MAX.

06-07.10.2023 toimus Saaremaal 56. Saaremaa Rally. Andri 
ÕUN/Andre KURG saavutasid üldarvestuses 53. koha ja omas 
klassis EMV 5: 16. koha

14.10.2023 toimus Viljandimaal Raassilla rallikrossirajal 
Tarvastu Karikavõistlus 2023 7. etapp rallikrossis. Esiveoliste 
klassis saavutas Rix PALM kokkuvõttes 11. koha.

14.10.2023 toimus Lätis Riias Bikernieki rallikrossirajal 
Põhja-Euroopa rallikrossi NEZ etapp. Andre KURG saavutas 
klassis Super 1600 kokkuvõttes 6. koha.

Palju õnne kõikidele!
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Palju õnne!

Südamlik kaastunne  
lahkunu lähedastele!

85 
MAIMU  RAJATAMM 

ERIKA  ANGERMA
LAINE  LIIV 
ALDUR  AHI

80 
ADU  LÜÜS 

ADO  TONBERK 

75 
LILLI  SIMMUL 
EVI  KONNULA 
KÜLLI  SISASK 
HELGI  KIKAS 

LEHTE  TAMMIKSAARE

VALTER KONKSI
18.07.1930  -  07.10.2023

MART  VAIKJÄRV
10.11.1946  -  25.09.2023

REIN  KOPLI
23.11.1952  -  09.10.2023

MATI  TSIRK
06.04.1958  -  06.10.2023

ARVO  KEEL
21.08.1958  -  13.10.2023

MADIS  LADVIG
02.07.1962  -  21.09.2023

HEIKI  HELLENURM
27.05.1973  -  16.10.2023

KAJA LAUL
17.04.1958  -  23.09.2023

Kultuurikalender
NOVEMBER

05.  Tsooru mälumäng,  Tsooru rahvamaja, kell 14.00
06.  Võru keele vestlusring,  Antsla Kultuurikeskus, 19.00
08.  Tsooru külateatri etendus „Ka naine on inimene” 
Uue-Antsla Rahvamaja, 17.00.
11.  Uma Pido kultuuriorienteerumine,  Antsla 
Kultuurikeskus, 11.00.
11. 20.00 Isadepäeva tantsuõhtu ansambliga Lillelised,  
Tsooru rahvamaja, 20.00.
13.  Võru Keele vestlusring  Antsla Kultuurikeskus, 11.00
13.  Kino „Jumalaga, rock´n ŕoll!”, Antsla Kultuurikeskus, 
19.00
14.  Vallavillak, Antsla Kultuurikeskus, 18.00
16.  Iluaianduse koolitus, Antsla Kultuurikeskus, 18.00
17.  Antsla Acoustic - Kaisa Ling Thing kontsert, Antsla 
Kultuurikeskus, 20.00
20.  Võru Keele vestlusring Antsla Kultuurikeskus, 19.00
21.  Sangaste teater Rukki Narrid etendus Antsla 
Kultuurikeskus, 19.00.
22. 18.00-19.00 Tantsuetendus „Muutus” Antsla 
Kultuurikeskus, 18.00.
25. Koorikontsert  MUBA koor Antsla Kultuurikeskus,  
16.00.

KIRIKUTEATED
Õigete hinged on aga Jumala käes ja neid ei puuduta ükski piin. (Trk 3:1)

2. november. Hingedepäev. 
16.00 Antsla surnuaiakabelis 
17.00 Urvaste surnuaiakabelis

5. november Avatud kirikupäev.

Ootame kõiki huvilisi külastama kirikut ja kirikumõisa. Saab oma silmaga 
tutvuda, katsuda ja küsida.

10.00 avame kiriku ja tornis tutvustame kirikukelli.

11.00 Urvaste kirikus kontsert- jumalateenistus. Alates kella 12.00 toimub 
tutvumine kiriku ja pastoraadiga. Avatud kohvik pastoraadis kella 12.00-14.00. 
Pastoraadis tegevused lastele, tutvumine kangastelgede toaga, arhiivi ja 
raamatukoguga. 

12. november 
11.00 Urvaste kirikus. 
14.00 Heimtali kirikus

19. november 
11.00 Urvaste kirikus.

26. november 
11.00 Urvaste kirikus- Surnutemälestuspüha. 
16.00 Antsla palvemajas (Soo tn.9)Koguduse õpetaja Üllar Salumets tel. 
5118271

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kui Sinu pereliikmel esinevad mäluhäired või 
dementsussündroom ning 

Sa ise või Sinu pereliikmed vajavad tuge, siis olete 
oodatud tugigruppi! 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
TUGIRÜHMA järgmine  
kohtumine: 
 
 
 
14. novembril 2023 
 

kell 16.00 Töö- ja tegevuskeskuses 

Mosaiik,  

Jüri 27, Võru linn.

 
 
 

Kui sul on lähedane, kelle 
eest on vaja hoolt kanda, 
sest: 
 
 

• tal esinevad mäluhäired, 
unustab igapäevased 
tegemised ja toimetused;  
• mõnikord eksib tuttavas 
kohas, ei tunne ära tuttavaid 
inimesi ega oma asju;  
• kipub unustama enese 
eest hoolitsemise, mõnikord 
ei saa aru kellaajast;  
• muud toimetulekut 
segavad asjaolud 
 
 
 

Olete oodatud tugirühma 
 

kohtumisele!
Rohkem infot saad kirjutades 
ere.tuunas@ehtk.ee või helistades 
53088580. 
Tugigruppi on oodatud osalema kõik 
inimesed, keda teema puudutab!  

 
 
 
Tugigrupp kestab orienteeruvalt 1,5 
tundi ja on TASUTA. 

TUNNE OMA NAABREID EHK REIS MULGIMAALE
4.oktoobril võeti ette lähireis. Esimene pea-
tus oli Mulgi Elamuskeskus, mis asub

kunagise  Sooglemäe talu enam kui 7 ha.  
Uudistamist alustasime häärberist, edasi lii-
kusime tallihoonesse, kuhu oli rajatud eks-
positsioon teada saamiseks kes on mulk ja 
tema pärandkultuur.

Mulk on visa! Kui kuidagi ei saa, siis 
kuidagi ikka saab. Üldteada on linakasvatus 
ja talude  vabaks ostmine. Ka majad olid 
uhkemad, kui naabritel. Korstnate arv oli 
tähtis.

Omavahel nöökides jagavad nad endid 
piirkonniti. Hallistes on ubamulgid, Helmes 
undrukumulgid, Karksis elavad korbimul-
gid, Paistus kapsamulgid ja Tarvastus kama-
mulgid.

Kama ei saanud proovida, aga mulgiput-
ru, mulgikapsaid ja korpe küll.

Ring tallile peale tehtud giidiga ja rohket 
pildimaterjali kasutades, sai selle maanurga 
elust olust ja minevikust ning tuleviku näge-
musest ülevaate.

1820.aastal Halliste selgeltnägija Kurmi 
Äädu ettekuulutus ( fotol)

Järgmiseks tegime väikse tiiru ümber 
Taagepera lossi. Sisse me ei hakanud trü-
gima. Selleks läheks vist toekamat tengel-
punga vaja. Aga kena jalutuskäik lossipargis 
ja purskkaevu vulina taustal pildistamine 
kosutas hinge. Mõisat mainiti ürikutes juba 

16.sajandil.  20.sajandi alguseni oli ta väi-
ke ja vilets. Praeguse väljanägemise sai ta 
viie  aasta jooksul ehitades alates 1907 kuni 
1912.   Huvitav oleks mõelda, mitme täna-
päeval ehitatud hoone juurde võiks 
saja aasta pärast väljasõite kor-
raldada?

Edasi liikusime Hold-
ressse.  Holdre  mõisas 
asuv Eesti Rahvuslik Kla-
verimuuseum oli meie 
vastuvõtuks valmis. Usku-
matult palju on meie maa-
rahva poegade hulgas klaverite 
meistrimehi. Muusikalembus on 
niigi teada. Alo Põldmäe klaverikollekt-
sioonis on 83 Eesti päritolu pilli. Osadel on 
küll teiste firmade märk, sest nii oli neid ker-
gem turustada. Avades aga leidus sisemuses 
autori nimi.  Muuseumis oli igal klaveril 
oma lugu. Kas oli see seotud meistri või 
väga lugupeetud ja tuntud inimesega, kelle-
le ta oli kuulunud.   Pillid olid kõik mängi-
miseks valmis, peale ühe igivana eksempla-
ri. Meie virtuoosid Maia ja Erma kasutasid 
seda head võimalust.

   Lõunatasime Tõrvas. Kahjuks ei jää-
nud meelde söögikoha nimi. Interjöör oma-
pärane ja nii kiire ja meeldiv teenindamine. 

  Tõrva linnasüda on korras ja lillerohke. 
Mulle eriti meeldis tasane kiviparkett. Võ-

rus peab kirikuplatsil ettevaatlikult liikuma, 
et mitte jalga väänata. Vaatamisväärsus on 
muidugi Volodõmir Zelenski liivaskulptuur.  
Sama habras, nagu on skulptuuri materjal, 

on ka meie vabadus. Aga liivast 
kuju seisab ja seisab ka Ukraina 

rahvas, seisab oma maa ja ka 
meie eest.

  Viimane peatuspaik 
enne kojujõudmist oli Jõ-
geveste.   Šoti juurtega bal-

tisaksa päritolu vene armee-
juhataja  Barclay de Tolly 

puhkab koos abikaasaga Eesti 
ainukeses mausoleumis. Barclay 

de Tolly oli nii lugupeetud väejuht, et 
teise maailmasõja ajal ümbruses toimunud 
lahingute mõlemad pooled säilitasid haua 
puutumatuse. Vene tsaar tahtis 1818. aastal 
matta oma kindralfeldmarsali Sankt- Pe-
terburgi, aga  naine täitis kadunud abikaasa 
soovi saada maetud kodumõisa. Lesk lasi 
1823 aastal ehitada mauseleumi, kus kõrvuti 
nad nüüd puhkavad.

  Sellega saigi läbi sisukas ja silmarin-
gi laiendav päev. Tänud organiseerijatele 
ja bussijuhile. Jääb oodata uut suve ja uusi 
reise.

VIRVE ÜPRUS 

Vanad uudised

Võru Teataja 23. oktoober 1993
HAUKA KULLER

Päriselt oma
Läinud nädala kolmapäeval andis Urvaste 
vallavanem Aino Villem Uue-Antsla rah-
vamajas kätte maaomandiõiguse doku-
mendid seitsmeteistkümnele Urvaste valla 
talunikule. 

Nimetatud vallast on pärit ka sõjajärgse 
Eestimaa esimene talunik Mart Saldre. 

Oma endise talu maad said nüüd teist-
kordselt tagasi Nikolai Tell ja Kalju Visna-
puu Restust, mehed, kes 1949. a. astusid 
kolhoosi lootuses, et „seal on kõik parem“, 
nagu väitis tolleaegne propagandamasin. 
Eakate meeste endi sõnul oli nüüd talu-
maade tagasisaamise vormistamisel asja-
ajamine märksa keerukam kui tookord, ligi 
45 aastat tagasi, oma maade loovutamisel.

Kõik teised viisteist talunikku on oma 

praeguse talu dokumendid saanud pärimi-
sõiguse alusel. 

Kõige rohkem maaomandiõiguse do-
kumente anti välja praeguse Vaabina kandi 
rahvale. 

Põhjus on lihtne - nimetatud piirkond 
kuulus varem Linnamäe valla koosseisu, 
selle dokumendid olid arhiivides säilinud 
aga kõige täiuslikumalt. 

Vaabinast ulatati oma talu dokumendid 
Kalju Hellamaale, Miralda Liibertile, Rai-
vo Mõtsale, Eduard Aderile, Esta Hassile, 
Jaak Pruulile, Elvi Jõelaidile, Vambola Kir-
simäele. 

Uue-Antslast said analoogsete doku-
mentide omanikeks Ants Paluoja, Endla 
Vill, Olga Koska, Eha Kender ja Liidia 

Taks; Kuldrest Richard Kivirand ja Aino 
Laanemaa.

Aino Villemi sõnul on võõrandatud va-
rade omandikomisjonis praeguseks kinni-
tatud ligi 110 talu dokumentatsioon.

Pilku tagasi heites tuletame meelde, et 
Võrumaal on praegu vaid alla saja talu, kus 
omanik võib öelda -   päriselt oma.

Ometigi tumestasid sedagi meeldejää-
vat sündmust teated tõsielust: takerdunud 
on loomade kokkuost, rahade laekumised 
piima- ja lihakombinaadist on korrast ära. 

Aga elu tahab elamist ja lootuses pa-
rematele aegadele võiks siinkohal punkti 
panna. 

KALEV ZIMMERMANN
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TS
OORU KÜLATEATRI ETENDUS

Osades: Marge Annus, Ale Annus, Rainer Hillak, Anneli Vissel või LY Raudsepp, 
Ragne Jõela, Herki Hillak, Liis Keerov või Lily Keerov, Jarek Jõela

Lavastaja: Laine Keerov

KA N(L)AINE

 ON INIMENE
Ralf Parve

08. november 2023 kell 19.00
UUE-ANTSLA RAHVAMAJAS

Pilet 5.-
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VAHTSÕLIINA

VÕRO

PÕLVA

RÕUGÕ

RÄPINÄ

KANEPI

URVASTÕ

KARULA

HARGLÕ

LÖVVÄMI TII UMALÕ PIDOLÕ!

Massulda!
Kae’ mano:
umapido.ee/tsiht
facebook.com/umapido

Kõrraldasõ’: 
Võro selts VKKF, 
Võro Instituut, 
Tarto ülikooli eetigakeskus, 
orientiirümisklubi Põlva Kobras, 
orientiirümisklubi Võru, 
Verska orientiirümisklubi Peko, 
orientiirümisklubi Juku-Peedu, 
Sõprade Pool MTÜ, 
Võromaa spordiliit, 
Võru Kannel,
Põlva maakunna spordiliit, 
Antsla kultuurikeskus, 
Harglõ maakultuurimaja, 
Räpinä valla kultuurikeskus, 
Rõugõ rahvamaja, 
Setomaa kultuurikeskus, 
Vahtsõliina rahvamaja jt.

verska

tsihiotsmisõ- ja mängopäävä’
Liigumi. Mängimi. 
Märgotami. 
Teemi tutvust 
tsihiotsmisõmängoga

Saami kokko:
Võro liinan – 20.08.2023 kell 11 Võro keskplatsi pääl

Vahtsõliina kihlkunnan – 9.09.2023 kell 11 Vahtsõliina rahvamaja man

Karula kihlkunnan – 21.10.2023 kell 11 Lüllemäe põhikooli man

Urvastõ kihlkunnan – 11.11.2023 kell 11 Antsla kultuurikeskusõ man

Räpinä kihlkunnan – 9.12.2023 kell 11 Räpinä aiakooli man

Rõugõ kihlkunnan – 20.01.2024 kell 11 Rõugõ rahvamaja man

Setomaal  –  3.02.2024 kell 11 Verska kultuurikeskusõ man

Kanepi kihlkunnan – 16.03.2024 kell 11 Kanepi gümnaasiumi man

Harglõ kihlkunnan – 13.04.2024 kell 11 Harglõ maakultuurimaja man

Põlva kihlkunnan – 18.05.2024 kell 11 Põlva kultuurikeskusõ man

31.oktoobril kell 19.10 Urvaste Külakinos  
uus lustakas koguperefilm 

TÄHTSAD NINAD

väheste märuli elementidega.
PILET 6€  / 5 €
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Kaastööd  
palume saata  

15. novembriks 
kalev@antsla.ee 

Väljaandja: 
Antsla Vallavalitsus, F.R. 
Kreutzwaldi 1, Antsla linn 
66403 Antsla vald  
tel 785 5164, vald@antsla.ee

Toimetaja:  
Kalev Joab, 
kalev@antsla.ee
Küljendus:  
MK Meedia OÜ, 
info@mkmeedia.ee

Trükk: 
Printall
Tiraaž: 
1915
Kohaletoimetamine: 
Omniva

Antsla Valla Leht

MÜÜA KÜTTEPUID, 
ERINEVAS 
MÕÕDUS. 

Okas- ja lehtpuu.

Helista 5344 0633 ja 
toome kohale

Antsla turuplatsil
TALUTURG

11. ja 25. NOVEMBER  
alates kl 9.00

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid. 

Kinnistud võivad olla tehtud raietega 
või asetseda piiranguvööndis.

info@metsakeskus.ee
Tel: 56 111 900

SANGASTE TEATER RUKKI NARRID ESITLEB:

                  M A R G U S  O O P K A U P  K O M Ö Ö D I A N U N N A D
              L A V A S T A J A :  M E R I L I N  K I R B I T S

Anne
ZIMBROT

Kärt
KOOSER

Maiken
OSTRAT

Rait

KÄÄRIK

Egle
SISASK

Marina
PULVER

Ly

ELVET

21.11 UUE-ANTSLA RAHVAMAJAS KELL 19.00

7

MÜÜA TOIDUKARTULT (LAURA, 
VINETA, GALA, FLAVIA) 

JA KAPSAST.
VÕIMALUSEL TRANSPORT. 5131 969 

ANTSLA LOOMAKLIINIK

��Üldarstiabi, vaktsineerimine, kiipimine, koerte ja kasside steriliseerimine ja kastreerimine

��Koduvisiidid ja farmikülastused

��Kliinik on avatud Antslas, Jaani 4

��E, T & N: 9:00-16:00

��2 korda kuus ka laupäeval

��Muudel päevadel vastavalt kokkuleppele

��Info ja registreerimine: telefonil +37256889588;

Email: antsla.loomakliinik@gmail.com ; Facebook Antsla Loomakliinik


